
 

Delibera della Giunta Regionale n. 810 del 30/12/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CARTA REGIONALE DEI SERVIZI (CRS): ACCESSO A SERVIZI SANITARI REGIONALI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO  
a. l’articolo 27, comma 8, lettera b), della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, ha conferito al Governo la delega 

ad emanare uno o più regolamenti per introdurre nella disciplina vigente le norme necessarie, tra 
l’altro, alla diffusione ed uso della Carta Nazionale dei Servizi; 

b. Il D.P.R. 2 marzo 2004, n. 117, reca il “Regolamento concernente la diffusione della carta nazionale 
dei servizi” e definisce la CNS come il documento rilasciato su supporto informatico  per consentire 
l’accesso per via telematica ai servizi erogati dalle pubbliche Amministrazioni; 

c. L’articolo 2 del citato D.P.R. n. 117/2004 dispone che la CNS, venga emessa dalle pubbliche 
amministrazioni interessate al fine di anticiparne le funzioni di accesso ai servizi in rete delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

d. Il Decreto 11 marzo 2004 del Ministero dell'economia e delle Finanze recante “Applicazione delle 
disposizioni di cui al comma 1 dell'art. 50 del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326”, definisce le caratteristiche tecniche della 
Tessera sanitaria (TS); 

e. Il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Codice 
dell’amministrazione digitale” e, in particolare, le sezioni III e IV stabiliscono le caratteristiche e le 
modalità di rilascio e utilizzo delle Carte Nazionali dei Servizi; 

f. Con Decreto del Ministero dell’Interno, del Ministero per l’innovazione e le tecnologie e del Ministero 
dell’economia e delle finanze in data 9 dicembre 2004 (GURI del 18 dicembre 2004), sono state 
dettate ai sensi dell’articolo 36, comma 5, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, sentiti il garante per la 
protezione dei dati personali e la conferenza Stato-Città ed autonomie locali, le regole tecniche e di 
sicurezza relative alle tecnologie e ai materiali utilizzati per la produzione della carta nazionale dei 
servizi e prevede che la stessa sia predisposta per operare come carta sanitaria; 

g. L’articolo 11, comma 15, D.L. 78/2010 prevede, che il MEF, in occasione del rinnovo delle Tessere 
Sanitarie in scadenza, curi la generazione e progressiva consegna delle TS-CNS; 

h. che la Regione Campania ha completato tutte le iniziative necessarie e propedeutiche alla 
sostituzione delle TS in scadenza con la nuova tessera sanitaria su supporto carta nazionale dei 
servizi (TS-CNS); 

i. che la Regione, non disponendo di un proprio sistema di Card Management System (CMS), ha 
richiesto al Ministero dell’Economia e delle Finanze di utilizzare il CMS messo a disposizione senza 
oneri aggiuntivi, rendendosi da subito disponibile a definire il piano di realizzazione e le misure da 
adottare per rispettare le regole di gestione delle TS-CNS; 

j. che la TS-CNS è strumento di erogazione per via telematica dei servizi il cui accesso presuppone 
l’autenticazione informatica e pertanto, può essere un veicolo ottimale per l’ accesso ai servizi sanitari 
regionali; 

k. che la sanità elettronica sta assumendo un’importanza sempre più crescente e ha tra i suoi obiettivi il 
favorire l’accesso ai servizi sanitari e, nel contempo, il miglioramento della continuità delle cure; 

 
 

RILEVATO  che le attuali TS/CNS, in distribuzione dal 29 dicembre 2011, hanno già a bordo il certificato 
di autenticazione che può essere utilizzato come elemento di riconoscimento ed autenticazione per 
l’accesso a servizi sanitari, tra i  quali si indicano a titolo esemplificativo: 
1) dati anagrafici sanitari: visualizzazione dei propri dati anagrafici sanitari. 
2) dati esenzioni: visualizzazione delle eventuali esenzioni di cui gode l'assistito. 
3) dati medico curante: visualizzazione e stampa delle informazioni relative al proprio medico e relative, 

in particolare, all'ubicazione dell'ambulatorio ed ai relativi orari. 
4) archivio lettera di dimissione ospedaliera: possibilità di archiviare le lettere di dimissione ospedaliera 

e di visualizzarle in qualsiasi momento (ad es. dal MMG o dal PLS). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

5) scelta/revoca MMG o PLS: verifica della lista dei medici con attività nel comune di domicilio 
dell'assistito ed indicazione dell'eventuale disponibilità, al fine di consentire la scelta/revoca del 
proprio medico curante senza doversi recare allo sportello. 

6) richiesta di esenzione per reddito: Consentire all’assistito di autocertificare il proprio diritto 
all’esenzione per reddito. 

 
 
RAVVISATA  la necessità di utilizzare la TS-CNS come carta regionale dei servizi e di attivare l’accesso 
tramite CRS a servizi di tipo sanitario; 
 
RITENUTO, pertanto, 
a. di avviare una sperimentazione sulle ASL Napoli 1 Centro e Caserta per l’implementazione dei 

suddetti servizi attraverso la TS-CNS; 
b. di coinvolgere con idoneo provvedimento ed adeguate risorse le predette aziende nella fase di analisi 

e progettazione della sperimentazione, prevedendo altresì, la realizzazione ed avvio lato ASL delle 
modifiche agli applicativi aziendali coinvolti per la predisposizione dei Servizi informatici necessari;  

c. di  estendere la sperimentazione ad altre ASL ed ad altri servizi sanitari in caso di esito positivo 
dell'approvando progetto; 

d. di poter demandare a DigitCampania scarl, quale soggetto in house della Regione Campania, in 
possesso delle competenze tecniche richieste dal caso, la progettazione della sperimentazione in 
stretto raccordo con la Regione Campania ed i Servizi Informatici delle predette Aziende; 

e. di stabilire che il progetto sarà monitorato dal Gruppo di Lavoro per la Sanità Elettronica costituito con 
deliberazione di Giunta Regionale approvata nella seduta odierna, anche per garantire il raccordo e 
l’integrazione con le altre iniziative in materia di sanità elettronica. 

f. di dover demandare al Coordinatore dell'AGC 20 l'adozione degli atti connessi e consequenziali; 
g. di far gravare sul capitolo 7092 dell'UPB  4.15.38 la somma di euro 150.000,00, quale costo presunto 

per la sperimentazione d'interesse; 
 
Propone e la Giunta all’unanimità  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

1. di avviare una sperimentazione sulle ASL Napoli 1 Centro e Caserta per l’implementazione attraverso 
la TS-CRS dei seguenti servizi sanitari: 

- dati anagrafici sanitari; 
- dati esenzioni; 
- dati medico curante 
- archivio lettera di dimissione ospedaliera 
- scelta/revoca MMG o PLS 
- richiesta di esenzione per reddito 

2. di demandare a DigitCampania scarl, quale soggetto in house della Regione Campania, in possesso 
delle competenze tecniche richieste, la progettazione e l’esecuzione della sperimentazione in stretto 
raccordo con l’A.G.C. “Assistenza Sanitaria” ed i Servizi Informatici delle predette Aziende; 
3. di stabilire che il progetto sarà monitorato dal Gruppo di Lavoro per la Sanità Elettronica costituito con 
deliberazione di Giunta Regionale approvata nella seduta odierna, anche per garantire il raccordo e 
l’integrazione con le altre iniziative in materia di sanità elettronica; 
4. di demandare all’A.G.C. 20 l’adozione degli atti amministrativi consequenziali; 
5. di imputare la spesa di euro 150.000,00 sul capitolo 7092 dell'UPB  4.15.38 del bilancio 2011, che 
presenta sufficienti disponibilità; 
6. di inviare al BURC per la pubblicazione. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012


	BURC n. 2 del  9 Gennaio 2012

